se compaterentur ambo valerent, nec vnum per aliud tolleretur, quemadmodum, & in terminis l. pacta non-nissima, C. de palt. quæ de pactis loquitur, si pacta nouissima ex interusso facta non sint contraria primis, valent ambo, & nunquam partes cœlentur primæ cœventioni derogare velle in dubio, nisi sit expressum, secund. fin ff. de consti. pecun. cum similib. ¶ Et adeo t̄ verum est, falsam causam vitiare decretum, vt probat, etiam si præd. falsa causa in decreto minime inseratur, vt ex d. iuribus constat, & profiteret communem Alex. conf. 207. n. 7. & lib. 7. relatis per D. Molin. de Hispan. primog. lib. 4. §. 4. num. 5. ¶ Et hoc t̄ modo limitatur tex. in 68 cap. de re iudic. requirens expressionem causæ in sententia, vt nulla dici possit, quia hoc non procedit in decreto iudicis falsa ex causa interposito; quoniam ipsum vitiatur & est nullum, etiam si falsa causa in eo non inseratur, vt in dict. c. 1. expresse notat Feli. num. 16. ¶ Hinc dixit e'ganter t̄ Curtius Iun. conf. 18. num. 10. in secunda pars, quod decretum trahens ex falsa causa originem, siue tacite siue expresse, est ipso iure nullum, ne dum si causa sit in totum falsa, verum etiam si partim sit vera, & partim falsa, quod est profecto notandum in proposito. Et testes qui deposuerunt ante decretum non existare bona mobilia, nec se mouentia, vtileque esse immobilia vendi, aperte decepti sunt, vt probatum existit manifeste; nunc appetit, pluresq; illorū circa vtilitatem sub conditione loquuntur, scilicet si ita est.

Nec obstat, quod t̄ legatariz fuit appositorum grauamen, ac proinde estimationem totam debet: quia preterquam, quod census annuus sit quedam seruitus, quæ casu limitatur d. l. prædia, ut supra est dictum, illud intellegitur, quando grauamen esset atq; consistet in faciendo aliquid ex fructibus rerum legatarum, secund. Ias. in dict. l. quod in rerum, §. 1. In nostro vero casu simile grauamen non fuit appositorum. Item tanto minus erat in bonis, quantum census valebat, vt inquit Abb. in c. s. aliquibus, nu. 2. de censib. quia bona dicuntur deducto & reali, vt in l. sub signatu, §. bona ff. de verb. signif. & in computatione facienda deducenda prius sunt debita, vt pluribus probat Gasp Baec. de non melior. ratione dot. filiab. cap. 28. per totum. Itaque non potuerunt dict. bona vendi pro redimendis præd. censibus, præmaxime, cum eadē Maria prius simpliciter acceptasset vinculo præd. & postea vendiderit bona eiusdem vinculi, & quod semel placuit, amplius displicere non potest, vt in regul. iuris, nec contra id, quod approbavit, venire postea potuit, ut in l. cum a matre, C. de rei vend. & in l. venditrici, C. de reb. alien. non alien.

Tandem, quod t̄ res alienata absq; iuris solemnitate fuit restituenda cum fructibus, testatur veriorem & crebriorem, & secund. eam iudicatum fuisse in senatu Pedemont. plures allegans lateq; agens pro vtragi; parte Decis. Pedem. 159. per tot. vbi quod hoc casu premium debet restitu cum vtris licitis.

Nec dicta bona prælegata poterant nec debebant vendi ad redimendos annuos census super ipsiis constitutos; quoniam partes aduersæ farentur, eodem census constituisse testatorem & constitutos reliqui: quo fit, vt ipsem testator id sciret, nec enim ignorare poterat.

Quia in facto proprio t̄ non est tolerabilis ignoratio, Et in venditione t̄ rerum minorum ex illis iuribus tradit optime hæc, & alia plura requisita necessaria, vt valeat venditio congerens Roland. a Vall. conf. 33. num. 4. & seqq. lib. 1. & cons. 6. n. 6. & seqq. lib. 4. Menoch. de arbit. iud. cas. 17. n. 11. Precipue quia licentia iudicis ad vendendum fuit conditionalis, & restricta. Nempe si verum est, quod non exstant mobilia, sicut ei fuit narratum; item, quod minus damnosla venderentur, sicut est de iure, vt per Roland. a Vall. vbi supra.

Item non t̄ constat, quod creditores instarent cum effectu, prout requiritur ad hoc, vt venditio bonorum immobiliarum minoris fieri possit, vt per Roland. a Vall. d. conf. 33. n. 2. & d. conf. 60. n. 2. & seqq. alios allegant. Quo fit, vt ex suprad. omnibus iam clare liquat subreptitio, atque commentitiam fuisse narrationem iudicis factam, vt supra dictum decretum ad vendendum dicta bona interponeret, ipsumque interpositum fuisse ex falsa causa.

Quo exstante, decretum t̄ fuit, est que nullum, tex. est in l. §. 1. ibi, manente pupillo actione, si postea potuerit legas-

legasse, ut in l. vxoris patris, C. de legat. cum similib. quam ampliationem testantur communem Ant. Gom. Alci. & Couar. vbi supra. ¶ Vbi additum hoc procedere, etiam si legatum fiat coniunctæ personæ, dicens ita communiter teneri. Imo t̄ procedit, siue testator fuerit sciens, siue ignorans, & siue vtatur pronominis, meum, siue non, secundum Paul. de Castr. in l. serui electione. §. fin. ff. de leg. 1. & Ant. Gom. vbi supra. quasi censeatur maior præsumptio, quod testator potius voluerit non grauare heredem ad redimendum, quam, quod actus valeat, vt inquit Ias. in l. quod in rerum, §. 1. ff. de legat. 1. Nec heresis proposito tenebatur, t̄ nec tenetur luere prædict. census annuos, quia census annuus censemur quædam seruitus ipsi rei in herens, & sic legatario incumbit onus solvendi illos, vt tenet D. Anton. de Padil. in l. prædia, numer. 11. C. de fideicommiss. sic limitando textum illum, cum bona obligata centi plus valerent, quam census ipse, vt appare ex venditionibus rerum prælegatarum, & ex instrumento dotali dicta Maria, vbi continetur promissio, quod solitus censibus supererunt tercenta milia nummorum.

78 Nec obstat, quod t̄ legatariz fuit appositorum grauamen, ac proinde estimationem totam debet: quia preterquam, quod census annuus sit quedam seruitus, quæ casu limitatur d. l. prædia, ut supra est dictum, illud intellegitur, quando grauamen esset atq; consistet in faciendo aliquid ex fructibus rerum legatarum, secund. Ias. in dict. l. quod in rerum, §. 1. In nostro vero casu simile grauamen non fuit appositorum. Item tanto minus erat in bonis, quantum census valebat, vt inquit Abb. in c. s. aliquibus, nu. 2. de censib. quia bona dicuntur deducto & reali, vt in l. sub signatu, §. bona ff. de verb. signif. & in computatione facienda deducenda prius sunt debita, vt pluribus probat Gasp Baec. de non melior. ratione dot. filiab. cap. 28. per totum. Itaque non potuerunt dict. bona vendi pro redimendis præd. censibus, præmaxime, cum eadē Maria prius simpliciter acceptasset vinculo præd. & postea vendiderit bona eiusdem vinculi, & quod semel placuit, amplius displicere non potest, vt in regul. iuris, nec contra id, quod approbavit, venire postea potuit, ut in l. cum a matre, C. de rei vend. & in l. venditrici, C. de reb. alien. non alien.

Alia etiam ratione alienari minime potuerunt bona præd. prælegata, qm scilicet fuerunt vinculo subiecta per testatorem absq; licentia Reg. quo casu etiam cum ea alienari minime possunt, secus si facultate Reg. fuerit vinculum constitutum, iuxta gloss. magnam, colum. 8. in fin. in l. 3. titul. 13. part. 6. D. Molin. de Hispan. primog. libr. 4. capit. 3. num. 10. vbi alios allegat. Multo igitur feci. cum licentia iudicis ordinari vendi potuerunt, etiam in melius nec vilius, ne voluntas testatoris perueratur, præsertim, si ipsi ad id non conueniat, secundum Molin. dict. libr. 4. capit. 4. numer. 10. & sequentibus. Sed voluntas testatoris in præsenti fuit manifesta conservandi bona vinculata, & ne alienarentur, sed perpetuo permanenter, alienari minime potuerunt, præmaxime, quod testator sciens annuus redditus constitutos esse super præd. bonis, ea vinculo subiecit, quo eius voluntas colligitur, ne vendi possent ad ipsos redimendos.

80 Nam, qui t̄ in sua dispositione vult vnum quid, celeratur & velle omne aliud, sine quo istud vnu esse non potest in necessarium antecedens lxx dispositionis, ex text. in l. nec. 1. §. 1. & l. ladd. ff. de acquiren. hered. iradunt. dol. in l. 2. ff. de iuris. omn. ind. & in terminis nostris hanc testatur tritissimam iuris regulari Marian. Socin. Iun. conf. 28. n. 6. vol. 2.

81 Præterea t̄ casu, quo vedi possent, deberet præcedere licentia Regis adhibita eius mandato caussæ cognitione, secund. D. Molin. vbi supra, 3. p. c. 8. n. 25. lib. 4.